

**Wnioski z obrad sesji naukowej
nt. „Leśnicy¹ i leśnictwo polskie
w okresie II wojny światowej”,
w Spale (19—21 IX 1980 r.)**

Uczestnicy sesji naukowej na temat „Leśnicy i leśnictwo polskie w okresie II wojny światowej”, zorganizowanej przez PTL przy współudziale Związku Bojowników o Wolność i Demokrację i Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz przy współpracy OZLP w Łodzi, odbytej w Spale w dniach od 19 do 21 września 1980 r., po wysłuchaniu referatów, komunikatów i głosów w dyskusji stwierdzają co następuje:

Leśnicy polscy brali udział w walkach wojsk polskich na wszystkich frontach II wojny światowej. Największy jednak wkład wnieśli w ruchu oporu na terenie kraju. Wykazali oni bardzo wysoki stopień zaangażowania w konspiracji polityczno-wojskowej, a w okresie jej kształtowania spełniali na wielu terenach rolę inspirującą. Brali aktywny udział we wszystkich zbrojnych organizacjach podziemnych prowadzących walkę z okupantem. Złożyli też ogromną daninę krwi.

Dobre przygotowanie wojskowe (m. in. w ramach Przystosobienia Wojskowego Leśników), zespół cech moralnych i zawodowych oraz praca w lasach — obiektach ważnych dla rozwoju działań bojowo-dywersyjnych — określały przydatność leśników w konspiracji, zwłaszcza typu partyzanckiego.

Ta patriotyczna postawa nie jest dotychczas dostatecznie znana społeczeństwu. Biorąc pod uwagę jej znaczenie w wychowaniu młodego pokolenia leśników, pogłębianiu zainteresowania do wybranego zawodu oraz umacnianiu więzi ze społeczeństwem, nie może ona ulec zapomnieniu.

W związku z powyższym uczestnicy sesji zgłaszają następujące wnioski:

1. Opublikować materiały z sesji naukowej i rozprowadzić je między współorganizatorów.

2. Rerefaty wygłoszone na sesji oraz głosy w dyskusji wykorzystać do nowego opracowania i opublikowania zespołowej pracy o leśnikach i leśnictwie w Polsce w okresie II wojny światowej.

3. Przygotowanie wymienionych opracowań do druku powinno się odbywać przy współpracy z Komisją Historyczną ZBoWiD oraz Polskiego Towarzystwa Historycznego. Ponadto należy wykorzystać organ ZBoWiD „Za Wolność i Lud” do opublikowania niektórych materiałów, zgodnych z profilem tego czasopisma.

¹ dotyczy leśników i drzewiarzy

4. Uczestnicy sesji wyrażają pogląd, że w organizowanym Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie należy uczcić pamięć leśników — uczestników ruchu oporu przez:

a) zorganizowanie w budynku muzeum leśnictwa stałej ekspozycji, w której zostałyby umieszczone:

— różne pamiątki po leśnikach-żołnierzach, partyzantach i działaczach konspiracyjnych zarówno w dalszej przeszłości (np. w powstaniu styczniowym), jak i w okresie ostatniej wojny,

— wykazy nazwisk leśników poległych, pomordowanych, zaginionych i zmarłych w okresie II wojny światowej,

— mapy poglądowe informujące o rozmieszczeniu ważniejszych skupisk działań partyzanckich w lasach,

— plansze i fotografie przedstawiające leśne schrony, ziemianki i inne pomieszczenia oddziałów partyzanckich,

— różne dokumenty świadczące o działalności leśników na rzecz ochrony i zachowania lasów w okresie okupacji,

b) urządzenie na terenie Ośrodka Kultury Leśnej skansenu partyzanckiego w postaci ziemianki-schronu wraz z typowym dla takiego obiektu wyposażeniem oraz umieszczeniem w nim różnych pamiątek i eksponatów.

Proponowane obiekty będą spełniać ważną rolę dydaktyczną i informacyjną.

Troskę o utrzymanie w odpowiednim stanie skansenu i jego otoczenia należałoby powierzyć młodzieży, np. harcerzom lub uczniom jednego z techników leśnych.

5. Na terenie Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie należy wydzielić — do czasu utworzenia tam centralnego archiwum leśnego — odpowiednie pomieszczenie (np. przy bibliotece w budynku muzeum leśnictwa), gdzie można by gromadzić i przechowywać znajdujące się w posiadaniu leśników lub rodzin po zmarłych leśnikach różnego rodzaju dokumenty i materiały dotyczące przeszłości naszego leśnictwa, w celu uchronienia ich od zagubienia lub zniszczenia.

6. Uczestnicy sesji gorąco popierają inicjatywę leśników-członków Kół ZBoWiD przy MLiPD oraz okregowych zarządach lasów państwowych w Łodzi i Katowicach, w sprawie wzniesienia pomnika dla upamiętnienia walki i męczeństwa leśników polskich w okresie II wojny światowej.

Uwzględniając dotychczasowe prace przygotowawcze proponuje się umiejscowienie tego pomnika na terenie województwa piotrkowskiego. Jego wybudowanie powinno nastąpić w ciągu najbliższych lat, nie później jednak niż do czterdziestej rocznicy zakończenia II wojny światowej (9 V 1985 r.).

Uczestnicy sesji naukowej zobowiązują Zarząd Główny PTL do podjęcia starań w sprawie realizacji powyższych wniosków.

Współorganizatorzy:

Ze strony PTL
(Doc. dr hab. M. Wrzosek)

Ze strony ZBoWiD
(Prof. gen. S. Okęcki)

Ze strony PTL
(Prof. dr hab. F. Krzysik)

Spała, 19—21.X.1980 r.